DIE LINKE. Fraktion im Kreistag Offenbach D’E liNKE
®

Fraktion im Kreistag Offenbach

A 133

ANFRAGE vom 14.08.2018

Schul-Essen im Kreis Offenbach

Eine gesunde Erndhrung ist die Basis fiir Gesundheit und Leistungsfahigkeit. Bei Kindern und Jugendlichen ist sie zudem wichtige Grundlage fiir eine gesunde korperliche und geistige Entwicklung. Allerdings stehen die Ernahrungsgewohnheiten der Deutschen seit Jahren in der Kritik. Die durchschnittlich zu ungesunde Erndhrung steigert Gesundheitsrisiken, wie die Gefahr von Herz-Kreislauf-Erkrankungen, Diabetes und Fettleibigkeit. Einige Ernahrungsstile und Lebensmittel bedingen zudem erheblich gréRere Belastungen fiir die naturliche und gesellschaftliche Umwelt als andere. Aus diesem Grund ist nicht nur die Versorgung von Kinder und Jugendlichen mit gesundem und mdglichst unbedenklichem Essen wichtig, sondern auch ihre parallele Sensibilisierung fir das Thema und die zugehérige Verantwortung als Lebensmittelkonsument. Diese Funktionen vereinen kann optimalerweise das Schul-Essen in den Cafeterien und Kantinen der Schulen im Kreis, wenn dieses nach genannten Kriterien ausgewdhlt und angeboten wird.

Die Fraktion DIE LINKE. stellt angesichts dessen folgende Fragen:

1. Wer kocht das Mittagessen fir die Schilerinnen im Kreis Offenbach: Welche Schulen kochen selbst? Welche Schulen werden von Caterern beliefert?

2. Welche Schulen werden von welchen Caterern oder GroRkiichen beliefert? Wie weit ist der jeweilige Lieferweg flr die fertigen Mahlzeiten?

3. Gibt es im Kreis Offenbach bestimmte Vergaberichtlinien fir die Versorgung von Schulen durch Caterer?

4. Gibt es andere/weitere Richtlinien, die Art und Zusammenstellung des angebotenen Schul-Essens in den Schulen des Kreises betreffen? (Regionale Produkte, Bio-Produkte, Anteil von Fleischgerichten, ,,cook and chill“ oder ,,cook and hold“ 0.a.)

5. Was kostet das durchschnittliche Schulessen an den Schulen im Kreis Offenbach? Gibt es diesbezligliche Regelungen fiir Preisobergrenzen?

6. Wie und in welcher H6he werden die Mahlzeiten fiur Kinder von Leistungsbezieherlnnen bezuschusst?
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Sehr geehrte Damen und Herren,
Ihre Anfrage bezlglich des Schul-Essens im Kreis Offenbach wird wie folgt beantwortet:

Frage 1:
Wer kocht das Mittagessen fir die Schilerlnnen im Kreis Offenbach: Welche Schulen kochen selbst? Welche Schulen werden von Caterern beliefert?

Frage 2:
Welche Schulen werden von welchen Caterern oder GroBkiichen beliefert? Wie weit ist der jeweilige Lieferweg fir die fertigen Mahlzeiten?

Antwort 1 und 2:
Flr die Beantwortung der Fragen wird auf die beigefligte Anlage verwiesen.

Frage 3:
Gibt es im Kreis Offenbach bestimmte Vergaberichtlinien fir die Versorgung von Schulen durch Caterer?

Antwort 3:
Nein.

Frage 4:

Gibt es andere/weitere Richtlinien, die Art und Zusammenstellung des angebotenen Schul-Essens in den Schulen des Kreises betreffen? (Regionale Produkte, Bio-Produkte, Anteil von Fleischgerichten, ,cook and chill“ oder ,cook and hold“ o0.a.)
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Antwort 4:

Bei der Auswahl des Verpflegungskonzepts (Cook & Chill 0. a.), auf dessen Grundlage die Kichenausstattung erfolgt, wirken Schultrager, Schule, Trager der Betreuungseinrichtung, Pachter (bei Grundschulen ggf. auch die Standortkommunen) zusammen.

Ansonsten liegt an den Grundschulen die Verantwortung fir den Mittagstisch bei den Tragern der Betreuungseinrichtungen.

Nach den Vertragen fur die verpachteten Verpflegungseinrichtungen soll sich die Auswahl der Speisen und Waren an den Empfehlungen der Deutschen Gesellschaft fir Ernahrung orientieren.

Frage 5:
Frage 5: Was kostet das durchschnittliche Schulessen an den Schulen im Kreis Offenbach? Gibt es diesbezugliche Regelungen fur Preisobergrenzen?

Antwort 5:
Siehe Anlage. Preisobergrenzen existieren nicht.

Frage 6:
Wie und in welcher Hohe werden die Mahlzeiten flr Kinder von Leistungsbezieherlnnen bezuschusst?

Antwort:

Das geltende Bildungs- und Teilhabepaket sieht einen Eigenanteil fir das Mittagessen bei Leistungsbezieherinnen/Leistungsbeziehern von einem Euro pro Tag vor. Nach dem ab 1.8.2019 geltenden ,Starke-Familien-Gesetz* fallt dieser Eigenanteil weg.

Mit freundlichen Grii3en

Oliver Quilling
Landrat


Schulfo Frisch- Cook & Chill Cook & Cook & Serve Preis im Kommune

rm kiiche Cook & Freeze Serve Lieferweg km Normaltarif

Astrid-Lindgren-Schule G Dietzenbach X 1 4,00 € Esswerk Aueschule G Dietzenbach X 4.00€ Mendpartner
GmbH
Dietrich-Bonhoeffer-Schule G Dietzenbach X 3,50 € AR EEALIE
! Manufaktur GmbH
Regenbogenschule G Dietzenbach X 1 3,50 € Metzgerei Knapp Sterntalerschule G Dietzenbach X 4,00 €
Selma-Lagerl6f-Schule G Dreieich X 20 4,00 € FPS Catering Ludwig-Erk-Schule G Dreieich X 4 3,00 € Schuldinner Karl-Nahrgang-Schule G Dreieich X 10 3,90 € La Poele Catering Wingertschule G Dreieich X 3,40 € k.A.
Erich-Kastner-Schule G Dreieich X 4,00 €
Gerhart-Hauptmann-Schule G Dreieich X 1,4 3,50 € Schuldinner Schillerschule G Dreieich X 1,4 3,50 € Schuldinner Wilhelm-Leuschner-Schule G Egelsbach X 4,00 € apetito Johannes-Gutenberg-Schule G Hainburg X 3,25 € k.A.
Johannes-Kepler-Schule G Hainburg X 3 3,10€ Metzgerei Fecher Adalbert-Stifter-Schule G Heusenstamm X 5 3,00 € Esswerk Otto-Hahn-Schule G Heusenstamm X 6 3,00 € Esswerk Matthias-Claudius-Schule G Heusenstamm X 20 3,00 € FPS Catering Albert-Schweitzer-Schule G Langen X 2,50 €
Geschwister-Scholl-Schule G Langen X 3,50 €
Ludwig-Erk-Schule G Langen X 4,50 €
Sonnenblumenschule G Langen X 2,50 € k.A.
Wolkenbruch
Wallschule G Langen X 27 3,00 € .
Catering
Anna-Freud-Schule G Mainhausen X 20 3,50 € Esswerk Kathe-Paulus-Schule G Mainhausen X 3,76 € Sander Catering Briuder-Grimm-Schule G Miihlheim X 4,20 €


Geschwister-Scholl-Schule
Goetheschule
Markwaldschule
Rote-Warte-Schule
Albert-Schweitzer-Schule
Grundschule im Buchenbusch
Hans-Christian-Andersen

Ludwig-Uhland-Schule

Wilhelm-Hauff-Schule
Sonnentauschule
Joseph-von-Eichendorff-Schule
Waldschule

Carl-Orff-Schule
Wilhelm-Busch-Schule
Freiherr-vom-Stein-Schule
Gartenstadtschule

Schule am Biirgerhaus
Minchhausen-Schule
Trinkbornschule
Trinkbornschule (Zweigstelle Im
Breidert)

Schule an den Linden

Alfred-Delp-Schule

Emma-Schule
Konrad-Adenauer-Schule

Walinusschule

Ernst-Reuter-Schule
Heinrich-Mann-Schule

O O6 6 6060606060 606060606060 6o 6000606060060

KGS
KGS

Mihlheim
Mihlheim
Mihlheim
Miihlheim
Neu-Isenburg
Neu-Isenburg
Neu-Isenburg

Neu-Isenburg

Neu-Isenburg
Obertshausen
Obertshausen
Obertshausen
Rodgau
Rodgau
Rodgau
Rodgau
Rodgau
Rodgau
Rodermark

Rédermark

Rodermark
Seligenstadt

Seligenstadt
Seligenstadt

Seligenstadt

Dietzenbach
Dietzenbach
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3,50 €
3,50 €
3,00 €
3,50 €
3,32€
3,20€
3,32 €

3,50 €

3,20 €
3,40 €
3,40 €
3,20€
3,00 €
4,20 €
3,50 €
3,50 €
3,00 €
3,00 €
3,50 €

3,50 €

3,90 €
3,30 €

2,80 €

2,55€

3,00 €

3,90 €
4,00 €

Fezzinis Lounge
Fezzinis Lounge
Fleischerei Miiller
Fleischerei Miller
FPS Catering
FPS Catering
FPS Catering
Wolkenbruch Hits
for Kids
FPS Catering
apetito
apetito
apetito
Verschiedene

FPS Catering

FPS Catering
Esswerk
Metzgerei /
Partyservice Kuhn
Monika Giindling
D’Alessio
Metzgerei /
Partyservice Kuhn


Heinrich-Heine-Schule
Weibelfeldschule
Ricarda-Huch-Schule
Kreuzburgschule
Adolf-Reichwein-Schule
Adolf-Reichwein-Gymnasium
Adolf-Reichwein-Schule
Albert-Einstein-Schule
Dreieichschule
Friedrich-Ebert-Schule
Friedrich-Ebert-Gymnasium

Briider-Grimm-Schule
Goetheschule
Hermann-Hesse-Schule
Georg-Blichner-Schule
Geschwister-Scholl-Schule

Heinrich-Boll-Schule
Claus-von-Stauffenberg-Schule

Oswald-von-Nell-Breuning-Schule

Merianschule
Einhardschule
Helen-Keller-Schule *
Georg-Blichner-Schule
Don-Bosco-Schule

Schule am Goldberg
Janusz-Korczak-Schule
Friedrich-von-Bodelschwingh-Schule

KGS
KGS
GY
HR
HR
GY
KGS
IGS
GY
HR
GY

HR
GY
KGS
KGS
KGS

IGS
GY

IGS
HR
GY
F L
F L
F L

F,gE
F,gE

F,gE

Dreieich
Dreieich
Dreieich
Hainburg
Heusenstamm
Heusenstamm
Langen
Langen
Langen
Mihlheim
Mihlheim

Neu-Isenburg
Neu-Isenburg
Obertshausen
Rodgau
Rodgau

Rodgau
Rodgau

Roédermark
Seligenstadt
Seligenstadt
Dietzenbach
Dreieich
Seligenstadt

Heusenstamm
Langen

Rodgau
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X 5
X
X

X 1,2

X 60
X

X 17
X

X 7

X 25

3,50 €
3,90 €
4,00 €
0,00 €
4,50 €
3,80 €
4,20 €
3,90 €
3,90 €

3,90 €
3,50 €

4,05 €
3,50 €
3,50 €
4,00 €

4,90 €
3,25 €
3,90 €

4,00 €

3,50 €
4,50 €

2,75 €
3,50 €
3,26 €

kein Mittagstisch

Schuldinner

kein Mittagstisch

Hofmann Mendi-
Manufaktur GmbH
apetito

diverse

Cat Europa
Catering

FPS Catering

kein Mittagstisch

Esswerk
Kindernest Kiiche
GmbH
Schuldinner
Kindernest Kiiche
GmbH


Erich-Kastner-Schule
Friedrich-Frébel-Schule
Max-Eyth-Schule
Georg-Kerschensteiner-Schule
August-Bebel-Schule

Schule fiir Erwachsene

* 7.7t. ausgesetzt

F,kmE
F,Spr
BS
BS
BS
AGYM

Langen
Neu-Isenburg
Dreieich
Obertshausen
Offenbach
Dreieich
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5 3,50 €
5,2 3,50 €
4,75 €
15 4,00 €
6,50 €
Durchschnitts
werte
Grundschulen 3,41€
Weiterflihren
de Schulen 3,91 €
Forderschule
n 3,50 €
3,61€
Berufliche
Schulen 4,38 €
Schule fur
Erwachsene 6,50 €

Schuldinner
Schuldinner

kein Mittagstisch
Esswerk

